
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato

DETERMINAZIONE N. 1346 DEL 20/07/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO IDONEI E NON IDONEI ALL’ESERCIZIO
DELL’ATTIVITA’ DI AUTOTRASPORTATORE DI MERCI SU STRADA PER
CONTO DI TERZI A SEGUITO DI ESAME - I° E II° SEDUTA ANNO 2021.

IL DIRIGENTE

Visto il regolamento (CE) 1071/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, che
stabilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per esercitare l’attività di trasportatore su strada e
abroga la direttiva 92/26/CE del Consiglio;

Visti gli articoli 3 e 8 del su citato Regolamento (CE) n. 1071/2009, i quali prevedono per l’esercizio della
professione di trasportatore su strada, il possesso del requisito di idoneità professionale nonché le
condizioni per soddisfare il requisito stesso;

Visto il D.D. n. 79 del 08.07.2013 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, avente ad oggetto:
“esame per l’esercizio di attività di autotrasporto, in attuazione dell’art. 8 del regolamento (CE) 1071/2009,
del Parlamento europeo e del Consiglio 21 ottobre 2009, e dell’articolo 8 comma 9 del decreto del Capo
Dipartimento per i trasporti 25 novembre 2011”, che alla luce delle modifiche normative intervenute,
definisce l’articolazione delle esercitazioni e degli esami per il conseguimento dell’attestato di idoneità
professionale;

Vista la circolare n. 9/2013/TSI del 16.12.2013, con la quale la Direzione Generale per il trasporto stradale e
per l’intermodalità del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha fornito i chiarimenti e dettato le
procedure per lo svolgimento delle prove d’esame previste dall’art.8 del Regolamento (CE) n. 1071/2009 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009;

Visto il Decreto Dirigenziale del Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione ed i Sistemi informativi e
statistici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 6 febbraio 2014, prot. n. 6, che al comma 2
dell’articolo unico di cui consta prevede che le autorità competenti, in attesa della definizione di nuove
modalità di somministrazione dei quesiti per il conseguimento dell’attestato di idoneità professionale di
autotrasportatore, disporranno autonomamente per lo svolgimento delle prove di esame stesse;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 39 del
10/10/2014 con la quale è stato adeguato il Regolamento provinciale approvato con delibera di Consiglio
Provinciale n. 106 del 23/12/2008;

Considerato che:
 con determinazione dirigenziale n. 3233/02 del 21.12.2018 è stato approvato il Bando pubblico per

l’ammissione all’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di
autotrasportatore di merci per conto terzi e di trasporto di persone su strada;

 il suddetto Bando pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio sul sito internet della Provincia di
Benevento;



2

Vista la determinazione dirigenziale n.2257/02 del 27.09.2019 con la quale è stata costituita la Commissione
d’esame per il conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di
persone su strada e di merci per conto di terzi, così come previsto dall’art. 8 del citato Regolamento
provinciale disciplinante la materia;

Dato atto che entro il termine di scadenza fissato dal predetto Bando pubblico sono pervenute n. 28
domande per l’esame trasporto persone e n. 50 domande per quello relativo alle merci;

Vista la determinazione dirigenziale n.372 del 17.02.2020 di approvazione dell’elenco dei candidati risultati
idonei e non idonei all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di persone su strada per conto di terzi, a
seguito delle sedute d’esame del 20.12.2019 e del 29.01.2020;

Rilevato che a conclusione dell’iter istruttorio amministrativo, con la determinazione dirigenziale n.
1450/02 del 21.06.2019, sono stati ammessi a partecipare all’esame n. 50 candidati per il conseguimento
dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasporto di merci su strada per conto di terzi, dei
quali n. 9 convocati per la seduta d’esame del giorno 18.02.2021 e n. 8 convocati per la seduta d’esame del
giorno 26.02.2021;

Visti i verbali della Commissione d’esame:
- n.9 del 18.02.2021, riguardante l’espletamento della prima prova da parte dei candidati convocati per la

sessione d’esame relativa all’autotrasporto di merci su strada per conto di terzi e la correzione degli
elaborati svolti dagli stessi;

- n.10 del 26.02.2021, riguardante l’espletamento della prima prova da parte dei restanti candidati
convocati per la sessione d’esame relativa all’autotrasporto di merci su strada per conto di terzi e la
correzione degli elaborati svolti dagli stessi;

- n.11 del 10.06.2021, relativa all’espletamento della prova pratica dei candidati risultati idonei alla prima
prova tenuta nelle due sedute precedenti;

- n.12 del 16.06.2021, riguardante la correzione e valutazione degli elaborati svolti dai candidati
convocati per l’anzidetta prova pratica;

Ritenuto doversi, per quanto sopra, procedere all’approvazione degli anzidetti verbali e alla presa d’atto
dell’esito degli esami svolti ai fini del riconoscimento dell’abilitazione dei candidati dichiarati idonei
all’esercizio dell’attività di autotrasporto di merci su strada per conto di terzi, di cui all’elenco di seguito
riportato;

Vista la deliberazione del Presidente n. 13 del 21.01.2021 di approvazione del Piano della Performance anno
2021 e dell’Assegnazione del P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2021;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia N. 28 del 01.07.2021, che ha conferito l’incarico di Dirigente
“Area Tecnica” a tempo determinato e l’incarico di dirigente ad interim dei Settori “Pianificazione
Territoriale – Urbanistica – Forestazione”, “Gestione Territorio Risorse Idriche e Ambiente” e “Viabilità e
Infrastrutture” all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

per tutto quanto sopra
DETERMINA

- di approvare i verbali n.9/2021, n.10/2021, n.11/2021 e n.12/2021 di cui in premessa relativi alla
Commissione d’esame per il riconoscimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di
autotrasportatore di merci su strada per conto di terzi;

- di prendere atto dell’esito degli esami svolti a seguito del predetto Bando pubblico, ai fini
dell’abilitazione all’esercizio dell’attività di autotrasporto di merci su strada per conto di terzi;



3

- di approvare il seguente elenco dei candidati risultati idonei e non idonei a seguito delle sedute
d’esame del 18.02.2021, del 26.02.2021 e del 10.06.2021:

N. COGNOME NOME ESITO
1 CROLLA ELENA IDONEA
2 FALZARANO PAOLA NON IDONEA
3 FERRARO DOMENICO NON IDONEO
4 GAGLIARDI ANTONELLA IDONEA
5 MARTUCCI GIUSEPPE IDONEO
6 ORLANDO MARCO NON IDONEO
7 PEPE CRESCENZO NON IDONEO
8 PIANTADOSI ANTONIO NON IDONEO
9 PORCARO SAVERIO IDONEO
10 RICCIARDI LUIGI IDONEO
11 SICARDI ANTONIO IDONEO
12 VALLETTA ILARIA NON IDONEA
13 VITALE GIULIANO NON IDONEO

- di incaricare il competente Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto privato –
Energia – Protezione Civile a predisporre i relativi attestati di idoneità professionale all’esercizio
dell’attività di autotrasporto di merci su strada per conto di terzi in ambito nazionale ed internazionale;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio on-line della Provincia di
Benevento, che ha efficacia di notifica e comunicazione nei confronti dei candidati risultati idonei e non
idonei ad ogni effetto di legge, ai sensi dell’art. 9 comma 1 (Esito dell’esame) del Bando pubblico di cui
in premessa.

L'Istruttore Amm.vo
f.to (Romano Caporaso)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (SIGNORIELLO GIANPAOLO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


